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تدوین نقش معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران در مدیریت 
توسعه ی گردشگری شهری

Developing the Role of Social and Cultural Deputy of Tehran Municipality in the 
Management of Urban Tourism Development

حسین ذبیحی1 ، علیرضا سلیمانخانی2 

چکیده
به  می  توان  را  گردشگری  پدیده  ی  کرد؛ چراکه سرآغاز  معرفی  یک  دیگر  هم  زاد  به  عنوان  می  توان  را  و شهر  گردشگری 
شهرها نسبت داد. بخش گردشگری در نظام کنونی اقتصاد بین  الملل، به  عنوان یکی از شاخص  های مهم در مبادلات تجاری 
و فرهنگی در جوامع گوناگون مطرح شده است. اما نمی  توان این موضوع را انکار کرد که بخش   گردشگری در ایران تا 
حدود زیادی از دست یابی به موفقیت  های چشم  گیر نسبت به سایر کشورهای جهان محروم مانده است. مهم  ترین دلیل را 
می  توان در ضعف خط  مشی  های کلان در جهت توسعه این بخش و عدم توجه به تمام ابعاد گردشگری در ایران دانست، در 
این میان مدیریت شهری با در اختیار داشتن منابع انسانی و مالی، تنسیق و آمایش جاذبه  های شهر و مدیریت بهره  برداری 
به  است  مترصد  پژوهش حاضر  نماید.  ایفا  گردشگری   شهری  مدیریت    توسعه  در  را  نقش  مهم  ترین  می  تواند  آن  ها  از 
شناسایی و تبیین نقش مدیریت شهری در راستای توسعه  ی گردشگری شهری بپردازد. این پژوهش از نوع کاربردی 
ارائه  ی مدل و چارچوبی برای تببین نقش و روابط میان مدیریت توسعه  ی گردشگری شهری  است. همچنین در صدد 
و مدیریت شهری است. بنابراین این بعد از پژوهش معطوف به جنبه های تبیینی و تفسیری است. بنابراین این پژوهش 
ترکیبی )آمیخته( بوده و از راهبرد پس  کاوی به منظور دستیابی به اهداف و پاسخگویی به سؤالات پژوهش، استفاده نموده 
است. سیاست ها، قوانین و مقررات، ضوابط، بودجه، تعارضات کارکردی میان متولیان گردشگری شهری مورد توجه این 
پژوهش بوده است. در ایران برخلاف تصور عموم، شهرداری  ها نقش چندانی در توسعه  ی گردشگری ندارند. مهم  ترین 
مشکلات معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری در خصوص گردشگری شامل رفع مسائل حقوقی و فراهم شدن بستر 
قانونی در جهت توسعه و تفویض اختیارت مرتبط با گردشگری شهری از دولت به شهرداری  ها است. براساس یافته  ها، 
وظایف پیشنهادی برای معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری در راستای تحقق توسعه  ی گردشگری شهری کارآمد در 
چهار بخش زیر تببین شده است: موانع و مشکلات در زمینه ورود مدیریت شهری به حوزه گردشگری؛ منافع حاصل 
از توسعه  ی گردشگری برای معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران؛ وظایف پیشنهادی برای معاونت اجتماعی و 

فرهنگی شهرداری تهران؛ و نتایج حاصل از توسعه گردشگری شهری در تهران.

کلید واژگان: گردشگری شهری، مدیریت شهری، مدیریت گردشگری، توسعه ی گردشگری.
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1- مقدمه
بخش گردشگری در هزاره  ی سوم، به  عنوان گسترده  ترین بخش خدماتی جهان به حساب می  آید که با سرعت حیرت  انگیزی 
در حال پیشروی و جذب افراد بیشتری به این بخش است. چنانچه طبق تخمین سازمان جهانی گردشگری، تعداد گردشگران 
بین المللی در اواخر سال 2019 نزدیک به یک میلیارد نفر رسیده است )حبیبی قاسم آبادی، 1394، 3(. بنابراین گردشگری 
می  تواند زمینه  ساز توسعه  ی اقتصادی و اجتماعی باشد که آثار اقتصادی حاصل از آن در بسیاری از نقاط جهان به وضوح قابل 
رویت است. براساس ارجاعات متعدد محققان در مطالعات مرتبط با گردشگری، این صنعت  عامل اصلی رشد و رونق اقتصادی 
کشورهای جهان است )Silva et al., 2018, 101(، بدون شک رقابت تنگاتنگی میان کشورهای متعدد در جهان به  منظور 
کسب منافع و مزایای حداکثری از مولفه  های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی در عرصه  ی گردشگری در حال شکل  گیری است. 
به  همین دلیل بسیاری از کشورها، سیاست  ها و برنامه  های خود را در زمینه  ی گردشگری به  عنوان ابزاری کارآمد و در امتداد 
روند توسعه  ی سیاسی، فرهنگی و اقتصادی کشور مبذول می  کنند و همواره توجه خاصی به این بخش دارند )علی  اکبری، 
پوراحمد و جلال آبادی، 1397، 157(. لازم به  ذکر است زمانی  که جامعه  ای تبدیل به یکی از مقاصد مهم گردشگری می  شود، 
بسیاری از شاخص  های جامعه از جمله کیفیت زندگی، نظام  های ارزشی، آداب و سنن و بسیاری از موارد دیگر تحت تأثیر 
این توسعه قرار می  گیرند )Gnoth & Zins, 2011, 740(. به  صورت کلان می  توان ساختار درآمدی شهرداری  ها در جهان 
این منابع  از بین  را در سه دسته  تقسیم  بندی نمود: مالیات یا عوارض، مشارکت  های اجتماعی و کمک  های مالی دولت. 
 Slack,( درآمدی، عوارض متعلق بر ساختمان و اراضی شهری از اصلی  ترین منابع درآمدی شهرداری  ها محسوب می  شود
36 ,2009(. اما این روند در حال تغییر است و بر اساس برنامه  ریزی  های انجام شده در مباحث مرتبط با اقتصاد کلانشهرهای 

جهان، تمایلات بیشتری به  منظور درآمدزایی پایدار و مبتنی بر گردشگری با توجه به پتانسیل  های گردشگری موجود در هر 
کلانشهری دیده می  شود. هر چند که در ایران، بزرگ  ترین مانع برای ورود شهرداری  ها به حیطه  ی گردشگری مباحث قانونی 
و حوزه  ی اختیارت است و در نتیجه  ی آن شهرداری  ها نمی  توانند در حیطه  ی سیاست  گذاری و برنامه  ریزی برای گردشگری 

ورود کنند. بنابراین مهم  ترین پرسش  های که در این پژوهش مطرح هستند، عبارتند از: 
- جایگاه معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران در مدیریت توسعه  ی گردشگری شهری و در مقایسه با سایر 

سازمان  های متولی گردشگری، در چه سطحی قرار دارد؟ 
- معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران می  تواند به  عنوان حلقه  ی اتصال سازمان  های متولی گردشگری عمل نماید؟ 
- عوامل موثر در انتخاب و اولویت  بندی وظایف پیشنهادی در زمینه  ی گردشگری شهری برای معاونت اجتماعی و 

فرهنگی شهرداری تهران کدام   هستند؟
1-1- پیشینه پژوهش

پژوهش  های بسیاری در رابطه با گردشگری انجام شده، نخستین کتاب در زمینه  ی گردشگری در سال 1778 توسط توماس 
نوگ  نت با عنوان »کتاب راهنمای گردشگری« نوشته شد )Thomas Nugent, 2017, 17(. کتاب »چارچوب های یکپارچه 
برای پژوهش  های گردشگری شهری« در سال 2001 توسط پیرس به تراکم فیزیکی بالای ساختارها، مردم، کارکردها و عدم 
تجانس های اجتماعی و فرهنگی، اقتصاد چندکارکردی و سایر مولفه هایی که مستقیما با تحقیقات گردشگری شهری مرتبط 
هستند، پرداخت )Pearce , 2001, 10(. در سال 2006 در کتاب »مدیریت شهری و گردشگری میراث برای توسعه  ی پایدار« 
توجه به نقش مدیریت شهری برای مدیریت پایدار و حفاظت از میراث و پهنه  های فرهنگی و تاریخی شهرها مورد بررسی قرار 
گرفت )سوار بروک، 1390، 13(. وبر در سال 2013 در کتاب »مدیریت شهرها براي گردشگری« به بررسی رابطه  ی میان 
 .)Weber & Chon, 2002, 14(  مدیریت شهری قوی و توسعه  ی گردشگری شهری و علت و معلول  های آن پرداخته است
در سال 2015 پیتر کلر بر الزام وجود سیاست  های استراتژیک و مدیریت مناسب گردشگری برای دستیابی به گردشگری مؤثر 
و کارآمد، در مقاله »سیاست  های گردشگری در اقتصادهای پیشرفته« تأکید می  کند )Keller, 2015, 266(. همچنین در سال 
2017، مقاله  ی »ظهور فناوری  ها و گردشگری فرهنگی: فرصت  هایی برای دستورکار گردشگری شهری فرهنگی« و کتاب 
»ارتباط بین مدیریت میراث فرهنگی و توسعه پایدار« به ترتیب تأکید بر استفاده از تکنولوژی    های برتر در گردشگری فرهنگی 
و ارتباط میان میراث فرهنگي و ابزارهاي مانیتورینگ جهاني پرداخته  اند )Garau, 2017, 68(. همچنین در ایران محمد  نژاد 



ری
شه

ی 
گر

ش
رد

ی گ
عه 

س
تو

ت 
یری

مد
در 

ن 
هرا

ی ت
دار

هر
ش

ی 
نگ

ره
و ف

ی 
اع

تم
اج

ت 
ون

عا
ش م

نق
ن 

وی
تد

  |       91

در پایان نامه خود در سال 1388 با عنوان »نقش مدیریت شهری در توسعه  ی گردشگری )نمونه  ی موردی رامسر(« به بررسی 
طرح  ها و قوانین موجود در زمینه  ی گردشگری و نقش مدیریت شهری در توسعه گردشگری پرداخته است )فنی و محمدنژاد، 
1388، 104(. در سال 1390 کاظمیان و آزادی در کتاب »الگوی توسعه  ی گردشگری شهری در مرکز شهر تهران با رویکرد 
مدیریت شهری«، پیشنهاد مرکز شهر فرهنگی و الگوی توسعه  ی تلفیقی برای مرکز شهر تهران با توجه به ظرفیت  های بالقوه 
توسعه  ی گردشگری در مرکز تاریخی کلانشهر تهران را بررسی کرده  اند )کاظمیان و آزادی، 1390، 58(. رحیم    پور در سال 1392 
در مقاله  ی »تحلیل آماری بخش گردشگری جهان، بازارهای آینده و جایگاه ایران« بر اساس اصول علمی بازاریابی به ارائه  ی 
برخی مفاهیم پرداخته است )رحیم  پور، 1392، 14(. در سال 1395 پژوهش  های متعددی در خصوص گردشگری شهری انجام 
شد که مهم  ترین آن  ها »بررسی نقش گردشگری شهری در رشد و توسعه  ی اقتصادی شهرها« توسط دیزج و همکاران بود که 
بر مبنای یافته  های اصلی در این پژهش، بخش گردشگری و بخش  های مرتبط با این بخش، از لحاظ برقراری پیوند با سایر 
بخش  های اقتصادی، از بخش  های پیشرو در اقتصاد محسوب می  شود )دیزج و همکاران، 1395، 1(. در سال 1396 موحد، کتاب 
»مقدمه ای برگردشگری شهری« را تالیف نمود )موحد، 1396، 10(. در سال 1398 در مقاله  ای با عنوان »تاثیر تصویر شهر 
بر انتخاب زمان و فصلی بودن سفرهای گردشگری به شهر مشهد و نحوه  ی مواجهه با آن«، کاظمیان و همکاران به بررسی 
تصویر کلی از شهر در ذهن ساکنان و گردشگران و تاثیر این رفتارها در انتخاب زمان سفر برای گردشگران را بررسی نموده  اند 
)کاظمیان و همکاران، 1398، 58(. براساس پیشینه  ی بررسی شده، تاکنون پژوهش  های مختلفی در خصوص گردشگری شهری 
و خط  مشی  گذاری سازمانی تدوین شده است، اما در خصوص تببین نقش شهرداری  ها در زمینه  ی گردشگری شهری پژوهشی 
انجام نشده است. چراکه نهادهای متولی گردشگری شهری در شهرداری تهران، در چند سال اخیر تشکیل شده  اند )مانند ستاد 

گردشگری شهرداری تهران( اما وظایف و چارت سازمانی مشخصی برای این نهادها تبیین نشده است.

2- مبانی نظری
به  حساب  به  عنوان مهم  ترین مقاصد گردشگری  تاریخی که دارند، غالبا  به  دلیل وجود جاذبه  های فرهنگی و  مناطق شهری 
با توجه به سابقه  ی تاریخی خود محل استقرار نمادهای باستانی و فرهنگی محسوب می  شوند  می  آیند. در حقیقت شهرها 
)رستگار و اکبریان، 1399، 25(. همچنین هیگام و لوک ضمن تاکید بر گردش مسئولانه به جاذبه  های مهم شهری اعم از 
جاذبه  های تاریخی، فرهنگی، مذهبی و حتی طبیعی اشاره کرده  اند که باعث جذب گردشگران علاقه  مند به این جاذبه  ها می شود 
)Higham & Lueck,  2002, 34(. می  توان نتیجه گرفت که مهم  ترین انگیزه  ی گردشگران در گردشگری شهری، وجود 

جاذبه های موجود در شهرها است. بنابراین برای توسعه  ی گردشگری، ابتدا باید به تسهیلات و زیرساخت  های شهری رسیدگی 
شود تا شهرها بتوانند پذیرای گردشگران باشند. بنابراین گردشگری شهری به  طور همزمان ارتباطی دوسویه  ی میان جامعه  ی 

میزبان و گردشگران را ایجاد می  کند که پایه و اساس اولیه برای توسعه   ی  گردشگری در سطوح مختلف گردشگری است.
2-1- اثرات گردشگری شهری 

با توسعه  ی گردشگری شهری، توسعه  ی زیربناها و تسهیلات مرتبط با گردشگری نیز رونق بیشتری می  گیرد. این توسعه باعث 
تغییراتی در شکل و عملکرد ناحیه  های مختلف شهری می  شود و تصویرکلی شهر تحت تاثیر انواع این خدمات و تسهیلات ارائه 
شده قرار می  گیرد. برخی از ویژگی  های متداول شهرها عبارتند از: تراکم فشرده فیزیکی، ایفای نقش  های فرهنگی، ایفای نقش  های 
اقتصادی و مرکزیت عینی در شبکه  ی داخل شهری و منطقه  ای )فرجی  راد و سیدنصیری، 1389، 19(. به گفته  ی پیرس، با توجه به 
پیچیدگی مباحث مرتبط با گردشگری شهری، کمتر به این موضوع پرداخته شده و تمرکز اصلی بر روی مطالعات در زمینه  ی بازار 
گردشگری بوده که به شکل چشم  گیری نیز رواج یافته است. بنابراین پیرس با ارائه  ی چارچوبی برای ارزیابی گردشگری شهری، 
مقیاس های مختلفی را مورد بررسی قرار داده است. در جدول زیر به بررسی این مقیاس  ها در گردشگری شهری پرداخته می  شود.

)Pearce , 2001, 10( جدول 1- مقیاس های مختلف مطالعه گردشگری
مقیاس های فضایی

مبحث
گردشگری

ملیبین  المللی
محلی

سایت های گردشگریحوزه های گردشگریسطح شهر

موضوعات فضایی گردشگری
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پیرس در زمینه گردشگري شهري به مطالعه  ی مقیاس یک شهر )به  صورت منفرد( و همچنین تعدادي از شهرها )به  صورت 
مجموعه( پرداخته است. پیرس به اهمیت نقش مطالعه  ی گردشگری شهری در میان سایر گونه  های گردشگری تاکید می  کند. 
از دیدگاه پیرس، گردشگري در سطح شهر به  صورت یکنواخت صورت نمی  گیرد، بلکه غالبا در نواحی مشخص متمرکز است. 
به منظور آگاهی دقیق از الگوها، فرآیندها و روابط متقابل بین عناصر مختلف، تمرکز بیشتر بر مسائل و اتخاذ رویکردي چند 
نواحی  از  از طبقه  بندي کلاسیک  استفاده  بـا  پیرس  است.  نیز ضروري  این مقیاس  هاي فضایی کوچکتر  جانبه در مطالعه 
گردشگري، شش نوع عمده را شناسایی می کند که لزوماً جامع و مانع نیستند و عبارتند از: نواحی تاریخی، فضاهاي آئینی و 

مقدس، محدوده  های توریستی، حوزه  هاي بازسازی، مقاصد تفریحی و حوزه  هاي عملکردي گردشگري.
از نظر پیرس، هسته  هاي تاریخی شهرها هستند با مجموعه  ای از ابنیه و بناهای تاریخی، برای  گردشگران از اهمیت ویژه  ای 
برخودار هستند. بنابراین می  توان گفت که گردشگري در هسته  هاي تاریخی شهر، کاملا مرتبط با برنامه  ریزي و مدیریت 

 .)Pearce, 2001, 11( شهري است

2-2- عوامل مؤثر در توسعه  ی گردشگری یک شهر
اسناد بالادستی اعم از برنامه های راهبردی و عملیاتی و خط  مشی  های توسعه در هر جامعه  ای متأثر از ماهیت حکومت و ثمره 
محیط   سیاسی، ارزش  ها، ایدئولوژی سیاسی حاکم، رویکرد قدرت و اصول نهادینه آن کشور است. پس با توجه به نگرش  های 
مختلف کشورها روند توسعه  ی گردشگری در هر کشوری وابسته به عواملی همانند فرهنگ، ارزش  ها، ماهیت و ابعاد سیاسی، 
امنیت، اقتصاد، زیرساخت  ها، قوانین و مقررات و بسیاری از موارد دیگر است )Ebbe, 2010, 34(. بنابراین این اسنادبالادستی 
و خط  مشی  های کلی حکومت  ها هستند که می  توانند روند و جهت توسعه  ی گردشگری را شکل دهند و این  کار در قالب قوانین 
و مقررات، آیین  نامه ها و بخشنامه  ها انعکاس می  یابد. در نتیجه می  توان موفقیت بخش گردشگری را منوط به عملکرد صحیح 
چرخه  ی گردشگری و تمام عناصری که در اکوسیستم گردشگری فعال هستند، دانست. در ادامه به بررسی و شرح عواملی 

که در توسعه  ی گردشگری شهری نقش دارند، پرداخته می  شود.

2-2-1- نقش نهاد  های حاکمیتی 
به  واسطه  ی  نقش  این  اهمیت  دارند.  عهده  بر  گردشگری  توسعه  ی  زمینه  ی  در  را  نقش  مهم  ترین  حاکمیتی،  نهادهای 
چارچوب  های حمایتی و ظرفیت دولت  ها است. با این اوصاف، ظرفیت سازمان  هایی که در ایران متولی بخش گردشگری 
هستند، اغلب ضعیف است. درحالی  که نیاز به سرمایه  گذاری و کمبودهای مرتبط با زیرساخت  ها و توسعه  ی گردشگری با توجه 
به ماهیت چند بخشی گردشگری کاملا مشخص است. همچنین با توجه به این ویژگی در گردشگری، دولت  ها می  توانند 
با سرمایه  گذاری در زیرساخت  ها و تاسیسات گردشگری، بازاریابی گردشگری و توسعه  ی محصولات مرتبط با گردشگری را 
اولویت  بندی کنند و برای هر یک از اهداف، برنامه  ای مشخص را در دستور کار خود قرار دهند. برخی از زمینه  ها که در بخش 

گردشگری نیازمند تسهیلات و حمایت  های دولتی هستند، به شرح زیر عبارتند از: 
-  جمع  آوری، تجزیه، تحلیل و انتشار آمار مرتبط با گردشگری؛ 

-  تسهیل و حمایت از محیط  های کسب و کار ثابت و مؤثر به واسطه گردشگری؛ 
-  برنامه  ریزی برای سرمایه  گذاری  های زیرساختی با هدف اطمینان از پیش نیازهای اصلی در جهت توسعه گردشگری؛ 

-  هماهنگی و همکاری با بخش خصوصی در راستای تبلیغ و بازاریابی گردشگری؛ 
-  تجزیه و تحلیل طرح  های پیشنهادی در بخش سرمایه  گذاری گردشگری؛ 

-  برنامه  ریزی صحیح در راستای تقسیم و حفظ کاربری اراضی که جزء دارایی  های زیست محیطی و فرهنگی محسوب می  شوند؛ 
-  تدوین و اجرایی شدن حقوق مالکیت، به منظور محافظت از سرمایه  گذاران و جوامع محلی باید هر چه سریع  تر عملیاتی 

.)Ebbe, 2010, 34( شود
همچنین در برخی از دولت  ها، نهاد  ها و تشکیلاتی در زمینه  ی گردشگری پایه  ریزی شده  اند که وظیفه  ی آنها اشتغال مستقیم به 
مسائل گردشگری از طریق برنامه  ریزی، پشتیبانی و ایجاد تسهیلات لازم برای رشد این بخش است. این نهاد  ها در مجموع، نام 
تشکیلات گردشگری دولتی1 را به خود می  گیرند )پرونی، 1989، 36(. در کتاب »نقش بازاریابی در نهادهای رسمی توریسم« به 

نقل از جفریز بیان شده که تشکیلات توریستی دولتی باید توجهش معطوف به ویژگی  های زیر باشد: 
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-  توسعه  ی تاسیسات زیربنایی؛ 
-  توسعه  ی ساختارهای ترکیبی از سرویس  های شناخته شده با نام محصولات توریستی؛ 
-  رشد فضایی از بازار که بتواند عرضه  هایی قابل قبول در مقابل محصولات ایجاد نماید؛ 

-  رشد کانال  هایی ویژه برای توزیع و فروش کالا و خدمات.
تشکیلات توریستی دولتی در مقابل چهار هدف فوق باید بتواند مداخله  هایی منسجم و یکپارچه داشته باشد. البته لازم به  ذکر 
است که در بسیاری از کشورها، تشکیلات توریستی مستقیما دولتی نیستند. بلکه ترکیبی از نهاد  های خصوصی و تشکیلات 

دولتی هستند )پرونی، 1989، 36(.

2-2-2- مشارکت و همکاری ذی  نفعان
لذا مشارکت ذی  نفعان  انسانی در تدوین و اجرای سیاست  ها تاکید کرده  اند.  نظریه  های مشارکتی همواره بر اهمیت عامل 
مقصد در تدوین و ارزیابی سیاست  ها و مشارکت آن  ها در مراحل تصمیم  گیری، نیاز به مشارکت و همکاری آن  ها را در اجرای 
برنامه  ها و سیاست  ها تضمین می  کند که به نوبه  ی خود، در نهایت منجر به بهبود رقابت مقصد و رفاه جامعه می  شود. بخش 
برنامه  ریزی مشترک برای یک مقصد گردشگری اغلب گفت  وگوی مشارکت مستقیم نامیده می  شود که شامل ذی  نفعان بالقوه 
و مرتبط )به ویژه برنامه  ریزان خصوصی( است. این گفت  وگو منجر به مذاکره برای اتخاذ یک چشم  انداز مشترک، تصمیم  گیری 
و ایجاد یک اجماع در مورد اهداف گردشگری خواهد شد )Al-Masroori, 2006, 5(. از نظر یک کشور در حال توسعه، به  نظر 
می  رسد برای ایجاد یک سیستم گردشگری در حال توسعه به پنج سطح مشارکت نیاز است. این سطوح مشارکت عبارتند از: 

-  عوامل دولتی )مانند پایانه  های حمل و نقل و سازمان گردشگری(؛
-  بخش خصوصی و عمومی )مانند هتل(؛ 

-  سلسله مراتب اداری، در ادارات دولتی )مانند ملی و استانی(؛ 
-  سیاست  های هم  سطح در سطوح مختلف مرزهای کشور )برای نمونه در سطح ایالت  ها یا استان  های مختلف(؛

.)Timothy, 1998, 16( )خدمات بخش خصوصی )مانند آژانس  ها و خطوط هواپیمایی  -
طبق گفته باسلی، تلاش   مشارکتی میان ذی  نفعان بخش گردشگری با توجه به منافع گوناگون هر یک از طرفین دارای 
پیچیدگی  های بسیاری است و بسته به سطوح توسعه  ی سازمانی، نهادی و دموکراسی در کشورهای مختلف متفاوت است. 
جهت دست  یابی به تعادل میان اهداف و منافع گوناگون در توسعه  ی گردشگری، در ابتدا ایجاد یک پل ارتباطی بین خلاءهای 
قانونی احتمالی ضروری است. همچنین برای ایجاد مشارکت بین مبتکران، پیشگامان و دریافت  کنندگان توسعه، تفاوت  های 
فرهنگی را در مقصد تغییر می  دهند. بنابراین به گفته  ی ریچاردز و هال، مدل  های واگذاری اختیار توزیعی از بالا به پایین، 

نهایتا به عدم موفقیت در مشارکت منجر می  شوند )علیمرادی و محمدی، 1389، 13(.
برای ذی  نفعان« توسط  برنامه  ریزی  نه  و  با ذی  نفعان  با عنوان »برنامه  ریزی  برنامه  ریزی گردشگری  رویکرد مشارکتی در 
هال مطرح شد. طبق این رویکرد مشارکت ذی  نفعان سیاست  ها و فعالیت  های مربوط به مرحله  ی تصمیم  گیری را هماهنگ 
می  کند و توجه به تأثیرات اقتصادی، زیست  محیطی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی گردشگری را افزایش می  دهد )علیمرادی 
و محمدی، 1389، 12(. طبق مطالعه  ای که توسط شیهان و ریچی )2005( انجام شد، 32 بازیگر مختلف از دیدگاه مدیران 
سازمان های مرتبط با گردشگری شناسایی شدند که پس از جمع  بندی مجموعه  ای از موارد، بازیگران مرتبط با گردشگری را 

.)Sheehan & Ritchie, 2005, 721( در تصویر 1 معرفی شدند
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)Sheehan & Ritchie, 2005, 721( تصویر 1- ذي نفعان گردشگری
2-2-3- اعتماد

کتاب اعتماد، برنامه  ریزی و توسعه  ی گردشگری )Nunkoo & Smith, 2017, 45(، به وجود رابطه  ای دائمی بین اعتماد و 
برنامه  ریزی برای توسعه  ی گردشگری اشاره می  کند و موفقیت یا شکست حاصل از اعتماد را مورد بحث و بررسی قرار می دهد. 
از جمله می  توان به استدلال نویسندگان در خصوص دخالت پیچیده برنامه  ریزان رسمی، سیاستمداران و برخی افراد غیر قابل 

اعتماد در پروژه ها اشاره کرد و همین عامل، اعتماد در برنامه  ریزی گردشگری را دارای اهمیتی حیاتی و الزام  آور می  کند. 
اگر یک جامعه اعتماد خود را نسبت به متخصصان برنامه  ریزی خود از دست بدهد، فرآیندهای که در برنامه  ریزی و توسعه   اجرایی 
می  شوند نیز قطعا ناموفق خواهند بود. به    همین دلیل اعتماد، به  عنوان ضرورت و تضمینی برای اجرای پروژه ها در نظر گرفته 
می  شود، زیرا رفتار جامعه در آینده بسیار نامطمئن و نامعلوم است. با  اعتماد می  توان ریسک حاصل از اعمال واکنش  های دیگران 
را از طریق عوامل مهم و کارآمد متعدد، کاهش داد. همچنین موفقیت پروژه های مرتبط با گردشگری، تا حدود زیادی نیاز به 
حمایت جامعه  ی محلی دارد. با این حال، در برنامه  ریزی طرح های توسعه، نقش جامعه  ی میزبان همواره در هاله  ای از ابهام بوده 
است. بنابراین رابطه  ی موجود میان برنامه  ریزی گردشگری مشارکتی و اعتماد باید بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد و مفهوم 

 .)Nunkoo & Smith, 2017, 45( مشارکت در روند برنامه  ریزی گردشگری باید کاملا و به  صورت مشخص درک شود

2-2-4- ساختار مدیریت گردشگری
سیستم مدیریت گردشگری جزئی از یک سیستم مدیریتی، شامل ساختار سازمانی، برنامه  ریزی، فعالیت  ها، مسئولیت  ها، روش  ها، 
فرآیندها و منابعی است که برای توسعه، پیاده سازی، بازنگری و نگهداری خط  مشی گردشگری مورد استفاده قرار می گیرد. 
عناصر، عناوین و اطلاعات مورد نیاز به منظور ایجاد و نگهداری یک سیستم مدیریت گردشگری در تصویر 2 ارائه شده است.

برنامه راهبردی و اقدام اصلاحیبازنگری مدیریتبهبود مستمر

اهداف کلان و خرد گردشگریبرنامه مدیریت گردشگری

تعهد مدیریت و خط  مشی گردشگری

سازمان 
مدیریت 

مقصد

شهرداری

کارکنان مرتبط با گردشگری

جاذبه ها

هتل ها

مرکز همایش ها

اسپانسرها

دانشگاه ها

مردم محلی

استانداری

اتاق بازرگانی

سازمان محیط زیست

)Dredge & Jenkins, 2007, 23( تصویر2- عناصر تشکیل  دهنده  ی سیستم مدیریت گردشگری
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رشد روزافزون آگاهی عمومی در مورد موضوع گردشگری و ارزیابی جامعه از عملکرد گردشگری، سازمان  ها را بر آن داشته تا 
با استقرار یک نظام مدیریت گردشگری، علاوه بر احترام به افکار عمومی، هزینه  های خود را نیز در جهت بهینه کردن منابع

سوق دهند، از این رو موارد زیر حائز اهمیت است: 
-  تعهد مدیریت ارشد نسبت به برنامه های گردشگری؛ 

-  تدوین خط  مشی  های گردشگری؛ 
-  بازنگری اولیه سازمان از نقطه نظر مسائل گردشگری؛

-  تعیین اهداف کلان و خرد در زمینه  ی گردشگری؛
.)Dredge & Jenkins, 2007, 42( تهیه  ی برنامه  ی اجرایی به  منظور استقرار نظام مدیریت گردشگری  -

برنامه  ی راهبردی، اقدام اصلاحی و بازنگری مدیریت طی هر شرایطی با به  کارگیری مراحل ذکر شده، منجر به بهبود مستمر 
نظام مدیریت گردشگری می  شود. مدل بهبود مستمر مدیریت گردشگری در تصویر 3 ارائه شده است.

)Dredge & Jenkins, 2007, 44( تصویر3- مدل بهبود مستمر مدیریت گردشگری

2-3- بررسی نقش نهادهای محلی )شهرداری( در توسعه  ی گردشگری شهری
اختیارات قانونی و عملی شهرداری  ها از نظر استفاده از فضاهای تفریحی و گردشگری بسیار محدود است. این محدودیت  ها 

شامل موارد زیر می  باشند: 
-  عدم اختیارات مدیریت شهری در خارج از محدوده قانونی و حریم شهرها؛ 

-  متولیان متعدد و نهادهای مسئول در زمینه گردشگری؛ 
-  جدایی میان وظایف سازمان میراث فرهنگی و گردشگری کشور با وظایف مدیریت شهری؛ 
-  عدم وجود قوانین عام، مشترک و میان بخشی در زمینه گردشگری )مهدی  زاده، 1379، 16(.

بنابراین اگر گردشگری به  صورت محلی تعریف نشود و فقط اهداف ملی و منطقه  ای در گردشگری دنبال شود، شهرها به 
تدریج با فضای دوگانه رو به  رو می  شوند. فضایی مجلل برای زندگی گردشگری و فضایی اسفبار برای زندگی مردم شهر. 

اصلاح و پیشگیری اصلاح و پیشگیری
مستمر بهبود  

- تدوین برنامه مدیریت گردشگری
- روش ها و عملیات

- منابع
- تعیین حدود و مسئولیت ها

- آموزش کارکنان
- برنامه ریزی برای حالت اضطراری

- نگهداری سوابق
- سایر عناصر

ثار گردشگریتعیین اهداف کلان و خرد گردشگری ارزیابی جنبه و آ

راهبرد نظام مدیریت گردشــگری و بازنگری مدیریت

تدوین خط مش گردشــگری ارائه تعهد مدیریت ارشد
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به  همین دلیل باید گفت که اگر شهرداری  ها به  عنوان نهادهای محلی زیرساخت  های شهری را با هدف توسعه بهبود بخشند، 
و  بهره  مند می  شوند  توسعه خدمات  از  نیز  این ساکنان خود شهر  بر  توزیع می  شود. علاوه  خدمات در سطوح عمومی  تری 
گردشگران خارجی نیز می  تواند تحت تأثیر هویت، فرهنگ و زندگی منحصربه  فرد مردم شهر قرار گیرند و این امر موجب 
رضایت خاطر گردشگران از سفر به چنین شهرهایی می  شود )مهدی  زاده، 1379، 12(. به  صورت کلی و در مجموع می  توان 

چهار زمینه  ی مشخص برای ورود شهرداری  ها به مبحث گردشگری را به شرح زیر مطرح نمود: 
-  توجه شهرداری  ها به مقوله گردشگری تاریخی و بهره  برداری از سایت  های تاریخی در شهرها؛

-  اکوتوریسم یا توریسم طبیعی با توجه به پتانسیل  های هر منطقه؛ 
-  تبلیغات و اطلاع  رسانی در زمینه گردشگری؛

-  تأمین منابع مالی برای آماده  سازی فضاهای توریستی در شهرها )دیناری، 1384، 163(.
همچنین ضرورت برنامه  ریزی گردشگری شهری، مشتمل بر مواردی است که در تصویر 4 آمده است.

تصویر 4 - ضرورت  های برنامه  ریزی گردشگری شهری )تقوایی و صفرآبادی، 1390، 190(

و  اجتماعی  اقتصادی،  مسئله  ای  به  و مسئولان، گردشگری شهری  مدیران  از  بسیاری  نظر  از  است،  همان  طورکه مشهود 
رفاهی برای شهر و ساکنان آن تبدیل شده که این امر مستلزم ارزیابی سناریوی رقابت، تعیین اهداف، قضاوت بین گزینه  های 
مختلف سرمایه  گذاری، ایجاد هماهنگی، ساختار مدیریتی مناسب و تجاری  سازی تولیدات گردشگری شهری است )کازس و 

پوتییه، 1382، 77(.

2-4- چارچوب مفهومی
تحولات مرتبط با برنامه  ریزی و مدیریت شهری در دنیا از یک سو و رشد فزاینده شهرنشینی در ایران و مشکلات عدیده  ی 
حاصل از این موضوع که به بررسی بخشی از آن پرداخته شد، نهایتا منتهی به تحمیل برخی از وظایف جدید به شهرداری  ها 
شد که برخی از این وظایف حتی فراتر از اختیارات قانونی و توانایی سازمانی شهرداری  ها بوده است. این وظایف هر روز در 
حال گسترش هستند و شهرداری  ها به  عنوان نهادهای مدنی   و غیرانتفاعی و به  عنوان متولی اصلی در مدیریت شهرها، باید 
اختیارات قانونی و مدیریت توسعه  ی گردشگری را بر عهده بگیرند. بدیهی است که تحقق این وظایف نیازمند بازنگری در 
قوانین و مقررات شهرداری  ها و تغییر در دیدگاه  های مطرح در خصوص نوع و نحوه  ی مدیریت شهری و ایجاد نهادهای جدید 

دارد. در ادامه چارچوب مفهومی پژوهش در تصویر 5 ارائه شده است.

ضرورت برنامه ریزی 
گردشگری شهری

شناسایی جاذبه  های گردشگری شهری 

تدوین کاربری  های پذیرایی و گردشگری متناسب با میزان تقاضا و استفاده از آنها

افزایش شاخص  های توسعه انسانی

تدوین ضوابط مرتبط در خصوص استفاده پایدار از این جاذبه  ها

ایجاد امکانات زیرساختی مورد نیاز برای پذیرایی از گردشگران

مدیریت یکپارچه گردشگری شهری 

کنترل میزان عرضه و تقاضای گردشگری در فصول مختلف سال

افزایش مزایای اقتصادی و تولید ثروت پایدار برای شهر
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تصویر 5- چارچوب مفهومی پژوهش

3- روش شناسی پژوهش
انتخاب استراتژی پژوهش، پایه و اساس هر طرح پژوهشی است، چراکه استراتژی تاثیر بسیاری بر تصمیم های دیگر دارد. 
در همین راستا، چهار دسته استراتژی تحقیق وجود دارد که هر یک منطق تحقیقاتی متفاوتی از دیگری دارد )بلیکی، 1395،  
105(. این پژوهش بر مبنای استراتژی پس  کاوی است. پس  کاوی از یک توالی منظم مشاهده آغاز و به  دنبال ایجاد مدلی 
فرضی از یک پدیده  ی اجتماعی است. سپس با استفاده از مشاهده یا آزمایش جست  و  جویی برای تببین این مکانیسم در پیش 
می گیرد. در واقع منطق استراتژی پس  کاوی، منطبق با رهیافت فلسفی واقع  گرایی است. در هستی  شناسی واقع  گرایی، عقیده 
بر این است که ابژه های اساسی پژوهش علمی، مستقل از دانشمندان و فعالیت هایشان وجود دارند و عمل می کنند. محقق 
به  دنبال تبیین پدیده  ی قابل مشاهده با ارجاع به ساختارها و مکانیسم های زیربنایی آن است. این ساختارها و مکانیسم ها 
چیزی جزء گرایش ها، تعارض نیروها و قدرت کنشگران برای عمل به شیوه ای خاص نیستند )بلیکی،  1395،  145(. در واقع 

انتظار می  رود که مدل توصیفی فرضی در رابطه با نقش مدیریت شهری در توسعه  ی مدیریت گردشگری را بدست آورد.
جدول 2- استراتژی، نظریه ها و مدل های استفاده شده در پژوهش

استفاده از مدلماهیت نظریهاستراتژی

پس کاوی
توصیف های انتزاعی از پدیده های واقعیمکانیسم های مولد و مدل  سازی آن  ها

تبیین هم  ریختگی ها و الگوهای تکرار شوندهاثبات وجود مکانیسم  ها
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تصویر ۶ - بررسی داده های پژوهش
مصاحبه با نخبگان به  صورت نیمه   ساختار یافته طراحی شده است. همچنین داده های کمی نیز از منابع ذکر شده در تصویر 
بالا استخراج و در قالب اعداد و کلمات گزارش شده است، البته لازم به  ذکر است با توجه به استراتژی پژوهش، استفاده از 

داده های کمی صرفا به  منظور تحلیل مبتنی بر مقوله  یابی، دسته  بندی و ارائه  ی مکانیسم ها است. 
جدول 3 - ویژگی مصاحبه  شوندگان

تحصیلاتسمتسازمان یا نهاد مربوطهزونبندی

مدیریت شهری

فوق لیسانس گردشگریکارشناس کلیدیستاد گردشگری شهرداری تهران

معاونت امور اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری تهران

معاون اداره کل برنامه  ریزی و توسعه 
دکترای شهرسازیشهری امور اجتماعی و فرهنگی

معاونت مالی و اقتصاد شهری 
فوق لیسانس حقوقمعاون اداره تشخیص و وصول درآمدشهرداری تهران

معاونت مالی و اقتصاد شهری، 
شهرداری تهران

کارشناس اداره کل برنامه  ریزی و 
کارشناسی ارشد شهرسازیعملکرد مالی و اقتصاد شهری

دکترای جغرافیای سیاسیعضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعیشورای اسلامی شهر تهران

نهاد های حاکمیتی

سازمان میراث فرهنگی، صنایع  دستی 
و گردشگری

معاون، دفتر برنامه  ریزی و حمایت از 
دکترای اقتصادتوسعه گردشگری

سازمان میراث فرهنگی، صنایع  دستی 
فوق لیسانس مدیریت بازرگانیمعاون سازمانو گردشگری استان تهران

معاونت عمران و توسعه امور شهری و 
روستایی وزارت کشور

کارشناس کلیدی سازمان 
دکترای سیاست گذاری عمومیشهرداری  ها و دهیاری  های کشور

مرکز پژوهش های مجلس شورای 
دکترای جغرافیای سیاسیکارشناس کلیدیاسلامی

نخبگان و 
دانشگاهیان

پژوهشگاه میراث فرهنگی، 
دکترای گردشگریهیئت علمی پژوهشگاه گردشگریصنایع  دستی و گردشگری

دکترای سیاست  گذاری علم و فناوریهیئت علمی دانشکده کارآفرینیدانشگاه تهران

دکترای شهرسازیهیئت علمی دانشکده شهرسازیدانشگاه شهید بهشتی

فوق لیسانس گردشگریمعاون شرکتشرکت توسعه گردشگری ایرانبخش خصوصی

داده های 
دسته اول

داده های 
دسته دوم

ثانویه

- مصاحبه با نخبگان

- آمارنامه ها )شهرداری تهران، سازمان میراث فرهنگی و ...(
- قوانین و مقررات در زمینه گردشگری شهری

- گزارش عملکرد سازمان های متولی در زمینه گردشگری شهری

به  طور کلی داده ها به دو دسته  ی کیفی و کمی تقسیم می شوند. اطلاعات مورد استفاده در این پژوهش از هر دو دسته داده 
بوده که هر یک از این داده ها در تصویر 6 شرح داده شده  اند.
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است.  اجتناب  ناپذیر  نمونه  گیری  جامعه،  دامنه  ی  بودن  نامحدود  و  موضوع  در  انتزاع  بالای  به  دلیل سطح  پژوهش،  این  در 
جامعه  ی آماری پژوهش می تواند کلیه  ی ذی  نفوذان در امور گردشگری شهری را شامل شود. بنابراین از روش غیراحتمالی 
و هدفمند، نمونه  گیری گلوله  برفی در این پژوهش استفاده  شده است. همچنین در این پژوهش از رویکرد اشباع نظری نیز 
بنابراین حد  استفاده قرار می گیرد.  تعیین کفایت نمونه  گیری مورد  برای  این رویکرد، در پژوهش های کیفی  استفاده شده، 
کفایت نمونه  گیری بر اساس بسته شدن چرخه در روش گلوله   برفی و حد کفایت موضوع در نظر پژوهش  گر تعیین شد. در 
این پژوهش برای تحلیل اطلاعات کیفی و مصاحبه ها از روش کدگذاری باز و محوری )که شامل دسته  بندی داده ها، مقایسه، 

مفهوم  سازی و مقوله  بندی می شود( و برای تحلیل اطلاعات کمی از شاخص  سازی استفاده می شود. 
در واقع در تببین یافته های پژوهش با توجه به کیفی یا کمی بودن داده ها، چهار حالت را برای هر پژوهش  می توان متصور شد. 
این حالت  ها با توجه به نوع و شیوه تحقیق تعیین می شوند. بنابراین این پژوهش از نظر روش، پژوهشی آمیخته )ترکیبی( است. 
روش تحقیق آمیخته یک رویه برای جمع  آوری و تحلیل داده های کمی و کیفی در یک مطالعه یا مجموعه ای از مطالعات است 

)Tashaakkori & Teddli,  2003, 32(. همچنین برای تببین یافته های پژوهش از تحلیل محتوا استفاده می شود. 

جدول 4- روش تببین یافته های پژوهش
داده

تحلیل
کیفیکمی

کیفیتفسیر مبتنی بر نظریه داده بنیادتفسیر معانی داده های کمی

کمیتحلیل محتواتحلیل آماری

کدگذاری دقیق متن مصاحبه ها که شامل تحلیل داده ها به  صورت کلمه به کلمه است نیز مورد توجه قرار گرفته است. یعنی بر 
اساس قیاس و پرسش  گری، ابتدا نکات کلیدی از واحدهای معنادار متن استخراج می شوند و سپس برای هر نکته یک »کد« 
تعیین می شود. سپس با مقایسه کدها، چند کد که اشاره به جنبه  ی مشترکی از یک مفهوم داشته با یک  دیگر ترکیب شده و عنوان 
یک »مفهوم« را به خود می گیرند. از کنار هم قرار گرفتن چند مفهوم یا کانسپت یک »زیر مقوله« و در مرحله بعد »مقوله  ی 
منطقی« تشکیل می شود. این موارد ابزاری را فراهم می آورند که بتوان نظریه را انسجام داد. سطح بعدی »مقوله های منطقی« یا 
طبقه است )رحیم نیا، قرائتی و زمانی فرد، 1394، 157(. در خصوص تحلیل داده ها از نرم افزار کیفی مکس  کیودا2 استفاده شد. در 

زمینه  ی پایایی کد  گذاری  ها در مصاحبه  ها،  از ضریب توافق درصدی )دیویی، 1376، 83( استفاده شده است.

4- تحلیل داده  ها
در این بخش قوانین و اسناد بالادستی در خصوص گردشگری مربوط به قبل و بعد از انقلاب ایران مورد بررسی قرار گرفت.

4-1- بررسی نقش نهاد  های حاکمیتی در اسناد بالادستی پیش از انقلاب اسلامی
اجرایی شد که  اجتماعی تدوین و  اقتصادی و  برنامه  های مختلفی در حوزه  های  ایران، طرح  ها و  انقلاب اسلامی  از  پیش 
مهم  ترین اقدامات در برنامه  های عمرانی اول تا پنجم توسعه آورده شده است. مهم  ترین بخش از اسناد پیش از انقلاب در 
زمینه گردشگری را می  توان در برنامه چهارم عمرانی و در جریان انعقاد قرارداد طرح جامع گردشگری ایران در سال 1350 
میان سازمان برنامه و شرکت توریست کنسولت3 دانست. این طرح بر مبنای دو عامل توسعه اقتصادی و رفاه اجتماعی بنا 

شده است. برخی از ویژگی  های اصلی این طرح عبارتند از: 
-  جامعیت در مطالعات پایه و گردآوری اطلاعات؛ 

-  واقع  گرایی نسبی برنامه  ریزان در شناخت منابع و پتانسیل  های کشور در زمینه گردشگری؛
-  توصیه  های سیاستی برای توسعه گردشگری کشور متناسب با شرایط جامعه آن زمان؛

-  ارائه چشم  اندازی جامع از توسعه و تجهیز منابع اساسی در گردشگری از جمله ذخایر ارزی، تسهیلات و زیرساخت  های 
بنیادی مورد نیاز و شناسایی مناطق دارای پتانسیل برای توسعه؛

-  در نظر گرفتن آثار اقتصادی و اجتماعی ناشی از اجرای این طرح جامع فیزیکی بلندمدت.
همچنین طرح  های دیگری نیز در قالب طرح  های ناحیه  ای در زمان پیش از انقلاب مطالعه و تهیه شد که برخی از این طرح  ها 

در قالب تصویر 7 ارائه شده است.
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تصویر7 - مهم  ترین طرح  های مطالعاتی در مقیاس ناحیه   ای پیش از انقلاب
علاوه بر این طرح  ها، دفتر مطالعات سازمان جلب سیاحان )1351( نیز اقدام به بررسی و مطالعاتی در زمینه  ی شناسایی و 
تعیین کمبود امکانات و تاسیسات شهری از جمله: هتل، متل، زائرسرا، مهمانسراها، اردوگاه جهانگردی، اقامتگاه جوانان و 
چایخانه  ها پرداخته است. بنابراین می  توان نتیجه گرفت که شکل و ساختار بخش گردشگری کشور در بازه زمانی دو برنامه  ی 
عمرانی چهارم و پنجم توسعه شکل گرفت. چراکه بسیاری از سرمایه  گذاری  های عظیم برای ساخت هتل  های بین  المللی و در 
کل برنامه  ریزی بسیار گسترده در جهت توسعه  ی اقتصادی کشور در این دوره  ی زمانی رخ داد. محورهای اصلی در برنامه  های 

گردشگری پیش از انقلاب به شرح زیر هستند. 
-  ایجاد ساختار تشکیلاتی و اجرایی گردشگری در کشور با جذب سرمایه  گذاران بین  المللی؛

-  توسعه  ی خدمات مرتبط با گردشگری از راه همکاری با شرکت  های بین  المللی فعال در بخش گردشگری؛
-  شناسایی و معرفی جاذبه  ها و پتانسیل های گردشگری کشور در قالب مناطق گردشگری )معرفی قطب  های گردشگری(؛

-  ترغیب و ایجاد شرایطی مناسب در راستای مسافرت مردم به سایر کشورهای جهان و به  خصوص کشورهای صنعتی 
به  منظور آشنایی با فرهنگ، دستاوردها و تجربیات این کشورها در زمینه  های توسعه اقتصادی و اجتماعی. 

4-2- بررسی نقش نهادهای حاکمیتی در اسناد بالادستی پس از انقلاب اسلامی 
پس از انقلاب اسلامی بحث گردشگری با توجه به شرایط حاکم در جامعه و برخی اتفاقات چون جنگ نتوانست مورد توجه 
بخش  در  متمرکزی  و  مشخص  برنامه  ی  هیچ  انقلاب  ابتدایی  سال  های  در  و  گیرد  قرار  سیاستمداران  و  خط  مشی  گذاران 
گردشگری وجود نداشت و صرفا برخی از اقدامات در جهت بهبود حمل و نقل و تسهیلات رفاهی صورت پذیرفت. علی  رغم این 
وضعیت، در گردشگری پس از انقلاب، مفهوم گردشگری در دو نوع گردشگری مذهبی و فرهنگی انعکاس یافت و دیدگاه  های 
مطرح دیگر از جمله دیدگاه اقتصادی به گردشگری مغفول مانده است. با بررسی قوانین مطرح در برنامه  های پس از انقلاب 
می  توان چنین برداشت کرد که صرفا به بعد فرهنگی گردشگری توجه شده است. درحالی  که ابعاد اقتصادی، اجتماعی و امنیت 
در گردشگری مغفول مانده است. از جمله اقداماتی که متناسب با فضای فرهنگی- اجتماعی کشور صورت گرفت را می  توان در 
سه بخش اصلی تقسیم  بندی کرد: رونق گردشگری در قالب حفظ و مرمت ابنیه تاریخی؛ ایجاد موزه های تخصصی با محوریت 

جنگ، شهدا و دفاع مقدس؛ توسعه  ی زیرساخت ها و امکانات رفاهی و خدماتی برای زائران قطب های زیارتی کشور.
به  همین دلیل است که بیشترین شمار گردشگرانی که به ایران سفر می  کنند را گردشگران مذهبی و فرهنگی شکل می  دهند. 
ورزشی،  گردشگری  ساحلی،  گردشگری  طبیعت  گردی،  حوزه  های  در  کشور  گردشگری  پتانسیل  های  و  ظرفیت  درحالی  که 
گردشگری پزشکی و بسیاری از موارد دیگر که دارای سهم بسیار بالایی از بازار جهانی گردشگری را دارا هستند، چندان مورد 
توجه و اهمیت قرار نگرفته  اند. مهم  ترین وظایف سازمان میراث فرهنگی و گردشگری به  عنوان متولی اصلی بخش گردشگری 

کشور بر اساس قانون تشکیل این سازمان که مصوب 24 دی  ماه 1382 مجلس شورای اسلامی است به شرح زیر است:
-  حفظ، احیا و مرمت بناهای تاریخی؛

-  نگهداری و اداره اماکن و محوطه  های تاریخی و موزه  ها؛
-  صدور مجوز برای دفاتر خدمات مسافرتی و تاسیسات ایرانگردی و جهانگردی؛

-  تبلیغ و معرفی جاذبه  های میراث فرهنگی ایران؛

ح های  معرفی طر
ناحیه ای گردشگری 

پیش از انقلاب

ح جامع جهانگردی کرانه  های دریای خزر طر

ح جامع آب  های معدنی سرعین و لاریجان طر

ح ایجاد مراکز جهانگردی در کلاردشت و دشت نظیر طر

ح جامع جهانگردی جزایر کیش و مینو  طر

ح ایجاد مراکز جهانگردی درکرند  طر

ح جامع جهانگردی سد لتیان  طر
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-  ترغیب و جذب سرمایه  گذاران غیردولتی در توسعه تأسیسات و تجهیزات زیربنایی گردشگری و رونق مناطق نمونه گردشگری؛
-  حفظ، احیا و ترویج صنایع دستی. 

واضح است که گردشگری پس از انقلاب، همانند قوانین مرتبط با گردشگری در برنامه  های پنج  ساله توسعه، قربانی نوعی نگرش 
تقلیل گرایانه شده است. چراکه تقریبا منظور از گردشگری، گردشگری بناهای تاریخی و مذهبی است و حتی وظایف سازمان 
میراث فرهنگی نیز حول محور گردشگری تاریخی متمرکز است. چند اتفاق مهم تاریخی موجب کاهش شمار گردشگران ورودي 

در طي سال  هاي پس از انقلاب اسلامي به ایران شد، که در ادامه به مهم  ترین آنها پرداخته می  شود.
-  شروع جنگ و نبود امنیت برای ورود گردشگران خارجی که منجر به افت شدید در شمار گردشگران ورودي به ایران شد.

-  تخریب یا واگذاری بسیاری از زیرساخت  ها و تأسیسات خدماتی مرتبط با بخش گردشگری که مهم  ترین اتفاق در این 
زمینه در سال 1358 و بر اساس مصوبه شورای انقلاب رخ داد که طبق آن چهار شرکت فعال در زمینه گردشگری پیش 
از انقلاب شامل: شرکت سهامی گشت  های ایران، شرکت سهامی مرکز خانه  های ایران، شرکت سهامی سازمان مراکز 
جهانگردی برای ورزش  های زمستانی و شرکت سهامی تأسیسات جهانگردی همگی در هم ادغام شده و سازمان مراکز 

ایرانگردی و جهانگردی را تشکیل دادند.
-  واگذاری  های کلان، متعدد و بدون برنامه  ریزی زیرساخت  های گردشگری. با تصویب شورای انقلاب در سال 1358، 
اداره  ی 144 واحد پذیرایی موجود در کشور و 12 هتل وابسته به بنیاد علوی ابتدا به سازمان مراکز ایرانگردی و جهانگردی 
واگذار شد. اما چند سال بعد )1361( اداره  ی هتل  های ذکر شده مجددا از سازمان مراکز ایرانگردی و جهانگردی سلب 

و به بنیاد مستضعفان سپرده شد. 
-  تخریب و ویرانه شدن کامل 120 واحد از مجموع واحدهای پذیرایی کشور در جریان جنگ تحمیلی. 

4-3- موانع و مشکلات در زمینه  ی ورود مدیریت شهری به حوزه  ی گردشگری
در ایران، تنها سازمان میراث فرهنگی و گردشگری متولی بخش گردشگری نبوده و چندین سازمان و نهاد به  نوعی در اداره  ی 
امور مربوط به این بخش دخالت دارند. تداخل در وظایف، موازی   کاری و ناهماهنگی از جمله مشکلاتی است که بخش 
از  با آن مواجه است. در توسعه  ی گردشگری شهری، وضعیت به مراتب پیچیده  تر است. در بسیاری  ایران  گردشگری در 
کشورهای موفق در زمینه  ی گردشگری، شهرداری  ها از متولیان اصلی این بخش به حساب می  آیند و در مبحث گردشگری 
در واقع مدیریت   یکپارچه شهری است که منجر به توسعه  ی صحیح گردشگری می  شود. درحالی  که در ایران برخلاف تصور 
عموم، شهرداری  ها نقش چندانی در توسعه  ی گردشگری ندارند. در تصویر 8 موانع و مشکلات پیش  روی شهرداری ها برای 

ورود به حیطه  ی گردشگری شهری با توجه به دیدگاه صاحب نظران )مصاحبه  شوندگان( ارائه شده است.

تصویر 8-  نمودار موانع و مشکلات در زمینه  ی ورود مدیریت شهری به حوزه  ی گردشگری
برای دست یابی به هر نتایج، ابتدا کدگذاری باز در مصاحبه ها و متون قوانین انجام شد، درکد گذاری باز تلاش برای ایجاد 

مفاهیم کوتاه و رسا بوده است. پس از کد گذاری باز، کدگذاری محوری در دستور کار قرار گرفت، کدگذاری محوری روابط 
میان کدهای باز را شکل می دهد، بنابراین هر یک از عناوین و شاخه های اصلی در نمودار فوق و نمودارهای مشابه از تجمیع 

و روابط کلی میان کدهای باز در مصاحبه ها شکل گرفته و نمودارها از طریق نرم افزار مکس کیودا ترسیم شده اند.

موانع و مشکلات در زمینه ورود مدیریت شهری به حوزه گردشگری

افزایش وظایف گسترده 
تر برای شهرداری با 
توسعه گردشگری 

تفویض اختیارات مرتبط 
با گردشگری شهری از 

دولت به شهرداری 

رفع مسائل حقوقی 
و فراهم شدن بستر 

قانونی در جهت توسعه 
اختیارات

اصلاح روابط سازمانی 
و فراسازمانی میان 

شهرداری و سازمان های 
متولی 

لزوم اجرایی شدن 
قانون و بسترهای 
مدیریت یکپارچه 

شهری 
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با توجه به مطالب ذکر شده در جدول بالا و نمودار بالا پنج مقوله اصلی در خصوص موانع و مشکلات شناسایی شد. که با توجه 
به تعددکدهای تکرار شده در تصویر بالا، دو مقوله ی تفویض اختیارات مرتبط با گردشگری شهری از دولت به شهرداری و رفع 
مسائل حقوقی و فراهم شدن بستر قانونی در جهت توسعه اختیارات، به عنوان مهم ترین موانع ورود مدیریت شهری به حوزه ی 
گردشگری یاد شده است. لذا برای بررسی بیشتر به تحلیل اسناد بالادستی و قوانین و مقررات موجود در این زمینه بررسی می شود.

4-3-1- تفویض اختیارات مرتبط با گردشگری شهری از دولت به شهرداری
از آغاز اجرای قانون برنامه  ی پنج ساله دوم کشور در سال 1373 تا کنون، دولتمردان و نمایندگان مجلس شورای اسلامی، درصدد 
واگذاری مجدد وظایفی هستند که در دوران گذشته با گسترش حجم و وظایف دولت از شهرداری ها گرفته شده بود. بر همین 
اساس و در راستای تحقق این خط  مشی، پروژه ای پژوهشی با عنوان »امکان  سنجی واگذاری وظایف جدید به شهرداری ها« 
به  وسیله  ی مرکز مطالعات و برنامه  ریزی شهری وزارت کشور تعریف شد، حاصل این پژوهش، تدقیق 23 وظیفه دولت بود که 
امکان واگذاری آن به شهرداری ها میسر بود )سعیدی رضوانی و همکاران، 1392، 196(. در همین راستا برخی از فعالیت هایی که 

امکان واگذاری وظایف در زمینه  ی گردشگری به شهرداری تهران را دارند، در جدول 5 آورده شده است.
جدول 5- اولویت واگذاری وظایف دستگاه های دولتی در زمینه  ی گردشگری به شهرداری )سعیدی رضوانی و همکاران، 

)199 ،1392
دستگاه متولی فعلیفعالیت

ایجاد و اداره امور و نظارت بر کتابخانه های عمومی، سینماها، سالن های نمایش، موزه های محلی و سایر 
وزارت مسکن و شهرسازیمراکز فرهنگی هنری

وزارت بازرگانیساخت، تجهیز، نگهداری و نظارت بر امور نمایشگاه  ها

سازمان ایرانگردی و جهانگریتاسیس و صدور مجوز تاسیس دفتر ها، موسسات و تاسیسات گردشگری

سازمان ایرانگردی و جهانگریایجاد اداره و نظارت بر مجتمع  های توریستی و خدماتی، مجتمع  های تفریحی

حفاظت، مرمت، بهسازی، اداره و بهره  برداری متناسب از بناها، محوطه ها و بافت های ارزشمند تاریخی 
سازمان میراث فرهنگیو فرهنگی

است.  شده  مطرح  شهرداری  ها  به  مدیریت شهری  با  مرتبط  تصدی های  واگذاری  بحث  نیز  سوم  برنامه  ی  ماده  ی 136  در 
همچنین در ماده  ی 173 برنامه  ی پنجم توسعه بیان شده که دولت مجاز است در طول برنامه نسبت به تهیه  ی برنامه  ی جامع 
مدیریت  شهری به منظور دستیابی به ساختار مناسب و مدیریت هماهنگ و یکپارچه  شهری در محدوده و حریم شهرها، با رویکرد 
تحقق توسعه    ی پایدار شهرها، تمرکز مدیریت از طریق واگذاری وظایف و تصدی های دستگاه  های دولتی به بخش  های خصوصی 
و تعاونی و شهرداری  ها، بازنگری و به روزرسانی قوانین و مقررات شهرداری  ها و ارتقاء جایگاه شهرداری  ها و اتحادیه آن ها اقدام 

قانونی به  عمل آورد. 
لازم به ذکر است که بخشی از این امور در حوزه ی فعالیتی سازمان میراث فرهنگی و گردشگری است. بنابراین می توان گفت 
که بسیاری از تصدی ها در سطوح مدیریت شهری مرتبط با گردشگری، هماهنگی و ارتباطی مستقیم دارد که نیاز به تدقیق و 

شفاف سازی وظایف گردشگری در شهرداری ها را بیش از پیش آشکار می  کند.

4-3-2- رفع مسائل حقوقی و فراهم شدن بستر قانونی برای توسعه ی اختیارات
مرتبط  گردشگری  زمینه ی  در  اختیارات  از  بسیاری  ایران  در  گردشگری  به  مربوط  اولیه  سازمان های  شکل گیری  از  قبل 
از  اختیارات  این  به تدریج  ایرانگردی و جهانگردی  به  با تشکیل سازمان های مستقل مربوط  اما  بوده است.  با شهرداری ها 
شهرداری ها سلب شد که با بررسی روند تصویب و تغییر قوانین گردشگری این امر کاملا مشهود است. اما این تغییرات در 
حالی صورت گرفت که در عمل وظایف شهرداری ها در حوزه ی گردشگری بیشتر شده و این تعارض در قوانین و مقررات 
کلان ملی با مدیریت شهری محسوب می شود. در نتیجه توسعه ی گردشگری شهری را با مشکلات عدیده ای مواجه می سازد. 

در ادامه به بررسی اسناد بالادستی و قوانین گردشگری که مرتبط با شهرداری ها هستند، پرداخته می شود.
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جدول ۶- قوانین و  مقررات در زمینه ی گردشگری برای شهرداری ها

قوانین و مقررات در زمینه ی گردشگری برای شهرداری ها

نقش اجرایی شهرداری در قوانین 
و مقررات

احداث، نگهداری، توسعه و بهره برداری پارک های جنگلی واقع در کمربند سبز شهرها در محدوده و حریم 
با حفظ مالکیت دولت و بدون دریافت حقوق مالکانه به شهرداری واگذار گردد.

ایجاد فضاهای فرهنگی و هنری با همکاری شهرداری ها، تعاونی ها و بخش خصوصی

احداث زیرساخت هایی نظیر باغ کودکان و ورزشگاه

تامین زمین برای سینما و مجتمع های فرهنگی در طرح های توسعه شهری

تاسیس موسسات فرهنگی، کتابخانه و باغ کودکان در حدود اعتبارات مصوب

بهره برداری از موزه ها و خانه های فرهنگی شهرداری با تصویب شورای شهر

نقش حمایتی و نظارتی 
شهرداری در قوانین و مقررات

تشریک مساعی با میراث فرهنگی در حفظ ابنیه وآثار باستانی

نظارت بر تفرجگاه های پیرامون شهر بر اساس طرح های مصوب ساخت وساز

استفاده از تسهیلات بانکی برای ساخت و بازسازی سینماها

امکان اجاره زمین تحت مالکیت شهرداری برای ساخت سینما و مجتمع فرهنگی بدون انتقال مالکیت و 
برای مدت 25 سال

حذف هر نوع عوارض و دریافت هزینه بابت پروانه های ساخت در بازسازی و یا ساخت سینماهای جدید

ایجاد ساز و کار مدیریتی مناسب در شهرداری ها بر اساس قانون اساسنامه سازمان میراث فرهنگی

اختصاص درصدی از درآمد شهرداری در جهت مرمت زیر بناها و بافت های تاریخی شهر

واگذاری اماکن تاریخی به شهرداری در چارچوب ضوابط شورای عالی میراث فرهنگی

رعایت ضوابط و مقررات اعلام شده توسط وزارت مسکن و شهرسازی در زمینه هویت بخشی به سیما و 
کالبد شهرها )معماری ایرانی- اسلامی(

حمایت یا مشارکت در تاسیس موزه و کتابخانه شخصی با در اختیار گذاشتن فضاهای امانی

با توجه به جدول بالا مشهود است که قوانین و مقررات در زمینه  ی تعیین اختیارات شهرداری در حوزه  ی گردشگری با وظایف 
عملی که شهرداری انجام می دهد، کاملا در تناقض است. حتی در قوانین موجود نیز بیشتر بر نقش حمایتی شهرداری تاکید 
شده است. درحالی  که شهرداری تهران برای آنکه بتواند اقدامات موثری را در زمینه  ی گردشگری شهری صورت دهد، به 
اختیارات اجرایی و تصمیم  گیری نیاز دارد که قوانین چنین اختیاراتی به شهرداری ها نمی دهند. برخی از این قوانین هم کاملا 
تحمیلی هستند مانند ماده  ی 147 برنامه  ی پنجم توسعه که احداث، نگهداری، توسعه و بهره  برداری پارک  های جنگی واقع 
در کمربند سبز شهرها در محدوده و حریم با حفظ مالکیت دولت و بدون دریافت حقوق مالکانه به شهرداری واگذار کرده 
است، که حق مالکیت از شهرداری نقض شده است. در ماده  ی 161 برنامه  ی سوم توسعه نیز به حذف هر نوع عوارض و 
دریافت هزینه بابت پروانه های ساخت در بازسازی و یا ساخت سینماهای جدید اشاره شده است که به نوعی حذف درآمدهای 
پایدار شهرداری از توسعه  ی گردشگری است. لذا رفع مسائل حقوقی و فراهم شدن بستر قانونی در جهت توسعه  ی اختیارات 

شهرداری ها باید با حساسیت بیشتری دنبال شود و تا زمانی  که قوانین اصلاح نگردد، توفیقی حاصل نمی شود.
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4-4- منافع حاصل از توسعه گردشگری برای معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران
منافع حاصل از گردشگری می  تواند انگیزه ای برای ورود شهرداری ها به حوزه  ی گردشگری با وجود موانع و مشکلات ذکر 

شده باشد. منابع درآمدی شهرداری تهران بر پایه بودجه پیشنهادی سال 1399 به شرح زیر هستند.

تصویر 10 - منابع درآمدی موجود برای شهرداری تهران

منابع درآمدی 
شهرداری تهران

) درآمدهای ناشی از عوارض عمومی )درآمدهای مستمر

درآمدهای حاصل از وجوه و اموال شهرداری

سایر منابع تأمین اعتبار

درآمدهای ناشی از عوارض اختصاصی 

اعانات و هدایا و داریی  های مالی

بهاء خدمات و درآمدهای مؤسسات انتفاعی شهرداری  ها

منابع حاصل از واگذاری داریی  های مالی

تصویر 9- منافع حاصل از توسعه  ی گردشگری برای معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران

بیشترین منافع حاصل از توسعه گردشگری برای شهرداری تهران با توجه به وضعیت موجود، درآمدهای حاصل از اثر مستقیم 
گردشگری و پس از آن درآمدهای حاصل از تاثیرات غیرمستقیم از جمله مالیات بر ارزش افزوده است.

4-5- وظایف پیشنهادی برای معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران
از دید گروه مصاحبه  شونده، با فرض اینکه معاونت متولی اصلی گردشگری شهری است، وظایف پیشنهادی معاونت اجتماعی 
و فرهنگی به این شرح پیشنهاد شده است. همان  طورکه در بخش های قبلی پژوهش نیز گفته شد، بسیاری از فعالیت  های 
موجود شهرداری  ها در خصوص گردشگری شهری فراتر از حوزه  ی اختیارات و چارچوب قانونی آن  ها است، که با توسعه  ی 
 7 در جدول  می  شود.  نیز  چندان  دو  وظایف  این  گردشگری،  اصلی  متولی  به  عنوان  مطرح شدن شهرداری  و  گردشگری 
مهم  ترین وظایف پیشنهادی برای معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری از دیدگاه مصاحبه شوندگان در خصوص توسعه 

گردشگری شهری در تهران تببین و ارائه شده است. 

درآمدهای حاصل از اثر 
القایی گردشگری

درآمدهای حاصل از اثرات غیر 
مستقیم گردشگری

منافع حاصل از توسعه 
گردشگری برای معاونت 

فرهنگی و اجتماعی 
شهرداری تهران

درآمدهای حاصل از ضریب 
تکاثری در گردشگری

درآمدهای حاصل از اثر 
مستقیم گردشگری

خلق ثروت با استفاده از ضریب تکاثری درآمد و اشتغال 

افزایش درآمدهای مشاغل گردشگری و در پی آن افزایش مالیات ها

اخذ مالیات ویژه از مسافران خارجی 

رشد پشتوانه ارزی شهرداری با افزایش گردشگران خارجی

افزایش میزان خدمات شهرداری و در پی آن افزایش درآمدهای حاصله

درآمدهای حاصل از مالیات بر ارزش افزوده کالا و خدمات گردشگری 

عوارض بر سینماها و نمایش ها

درآمدهای حاصل از اموال و تاسیسات گردشگری متعلق به شهرداری
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جدول 7-  مهم  ترین وظایف پیشنهادی برای شهرداری به  عنوان متولی گردشگری
مهم  ترین وظایف پیشنهادی برای شهرداری به عنوان متولی گردشگریردیف

تهیه طرح جامع گردشگری در سطح محلی1

ایجاد شبکه حمل و نقل ترکیبی و کارآمد2

برگزاری تورهای گردشگری و تهرانگردی3

توسعه هر چه بیشتر تأسیسات زیربنایی در گردشگری شهری4

تملک و بهره  برداری از آثار تاریخی و واجد ارزش5

برگزاری جشنواره  های مختلف در تمام فصول سال۶

برگزای نمایشگاه ها در سطوح بین  المللی، ملی و منطقه  ای7

حمایت از صنایع دستی در تمامی مراحل تولید تا فروش8

همکاری با مراکز دانشگاهی مرتبط در خصوص توسعه گردشگری9

تبلیغات و اطلاع رسانی گسترده در جهت توسعه گردشگری10

ایجاد فضای رقابتی میان بخش خصوصی در جهت کاهش هزینه  ها و افزایش کیفیت11

ترویج و تاکید بر فرهنگ و آداب و رسوم جامعه محلی12

بنابراین با توجه به وظایف شهرداری   در خصوص گذران اوقات فراغت شهروندان و گردشگران و نیز توسعه  ی گردشگری که 
نقش بسیارمهمی در توسعه  ی اقتصادی و اجتماعی شهرها دارد، باید بهره  برداری درخور و مناسبی صورت گیرد. چراکه این 
امر می  تواند سیاست  گذاری مناسبی در جهت مکانیزم  های درآمدزایی برای شهرداری محسوب شود و اقداماتی موثر در جهت 

برون  رفت از بحران مالی و هزینه   برای شهرداری  ها فراهم شود.

وظایف پیشنهای برای معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران
 به عنوان متولی اصلی گردشگری شهری 

 ارتقاد ستاد گردشگری 
به سازمان گردشگری 

شهرداری تهران

تشکیل ستاد حفظ و 
مرمت ابنیه و پهنه های 

تاریخی شهری 

تشکیل مرکز 
رزرواسیون همایش ها و 

نمایشگاه های شهر تهران

تشکیل اداره برنامه ریزی 
و مدیریت توسعه 

گردشگری شهری

تشکیل ستاد کارآفرینی 
و بازاریابی گردشگری 

شهری 

تصویر 10- وظایف پیشنهادی برای معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران

4-۶- نتایج حاصل از توسعه گردشگری شهری در تهران
اقتصادی،  را می توان در بخش های  توسعه  این  از  پیامدهای حاصل  دارد.  به همراه  تاثیرات متعددی  توسعه  ی گردشگری 
جامعه  بر  حاکم  شرایط  به  توجه  با  گردشگری  منفی  یا  مثبت  تاثیرات  کرد.  تقسیم  بندی  فرهنگی  همچنین  و  اجتماعی 
می تواند متفاوت باشد. از مهم  ترین تاثیرات گردشگری شهری، تاثیر آن بر کیفیت زندگی شهروندان است. معمولا توسعه  ی 
گردشگری، افزایش کیفت زندگی را برای ساکنان محلی به همراه دارد که در ادامه به بررسی دقیق این موضوع از دیدگاه 

مصاحبه شوندگان پرداخته شده است.
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تصویر 11- نتایج حاصل از توسعه  ی گردشگری شهری در تهران
با توجه به بررسی مصاحبه ها، نتایج حاصل از توسعه در سه دسته برای شهروندان، شهرداری تهران و معاونت فرهنگی و 

اجتماعی شهرداری تقسیم  بندی شده است. در ادامه شرحی بر این آنها ارائه می  شود.

4-۶-1- نتایج برای شهروندان تهرانی
توسعه  ی گردشگری به معنای توسعه و افزایش اشتغال برای شهروندان است که افزایش درآمد ها را در پی دارد و موجب پویایی 
و تحرک در اقصاد شهری می شود. اما نباید از این نکته غافل شد که بخش گردشگری زود بازده نبوده و بنابراین نیاز به مدیریت 
زیرساخت های  گردشگری شهری،  توسعه  ی  با  است.  اهمیت  حائز  بسیار  آینده  برای  و سرمایه  گذاری  بخش  این  در  صحیح 
گردشگری نیز از نظر کمی و کیفی افزایش یافته و بنابراین کیفیت خدمات شهری ارتقاء می  یابد. با افزایش خدمات در این حیطه، 
شهروندان تهرانی مجبور به هزینه های گزاف برای گذارن اوقات فراغت خود نیستند. در نتیجه این توسعه باعث رفاه و افزایش 
کیفیت زندگی می شود. البته در این راستا آگاهی ساکنان و شهروندان تهرانی در حفاظت از میراث ملموس و ناملموس شهری بسیار 
حائز اهمیت است که در این جهت باید اقدامات اساسی انجام شود. مردم باید به این آگاهی برسند که حفظ ابنیه  ی تاریخی شهر 
به نفع همه  ی شهروندان است. به  طورکلی می  توان نتایج حاصل از گردشگری برای شهروندان تهرانی را به شرح زیر بررسی نمود: 

-  پویایی و سرزندگی شهری؛ 
-  افزایش آگاهی شهروندان در حفاظت از میراث فرهنگی؛ 

-  افزایش عرضه کسب و کار و ایجاد تنوع شغلی بالا در شهر تهران؛
-  بهبود و توسعه کیفیت شهری و گردشگری؛ 

-  اشتیاق بیشتر شهروندان به حفظ سنت  ها و فرهنگ؛ 
-  افزایش شاخص  های کیفیت زندگی با بهبود و توسعه همه جانبه پروژه  ها.

4-۶-2- نتایج برای شهرداری تهران 
تاثیراتی که توسعه  ی گردشگری برای شهرداری تهران دارد، فراتر از ایجاد درآمد است و ابعاد بسیار گسترده ای را پوشش می دهد. 
بنابراین لازم است که توسعه  ی دیدگاه های اقتصادی نسبت به گردشگری در شهرداری تقویت شود، چراکه گردشگری ذاتا یک 
صنعت پرسود است. با مدیریت توسعه  ی گردشگری و دیدگاهی بلند  مدت و تامین زیرساخت های این بخش، گردشگری می تواند 

به  عنوان یکی از منابع درآمدی شهرداری به حساب آید. 
در نتیجه با توسعه  ی منابع پایدار برای شهرداری، خدمات شهری و پروژه های مختلف شهری در زمان مقرر تکمیل خواهد شد 
و همچنین با افزایش خدمات شهری برای گردشگران و شهروندان، درآمدهای حاصل از این خدمات نیز افزایش می  یابد. این 
درآمد ها صرف تامین مالی سایر پروژه های شهری، حمل  ونقل و تاسیسات خواهد شد. همچنین شهرداری تهران فقط از درآمد 
مستقیم گردشگری سود نمی  برد. بلکه با توسعه گردشگری نیاز به ساخت و تکمیل زیرساخت ها نیز افزایش می  یابد. از جمله 
هتل ها که بحث های عوارض، تراکم، مالیات و بسیاری از موارد دیگر برای شهرداری را نیز به همراه دارد. این امر یک جریان پولی 
عظیم برای شهرداری به حساب می  آید. مهم  ترین نتایج حاصل از توسعه گردشگری برای شهرداری تهران به شرح زیر می  باشد: 

-  ایجاد درآمد پایدار شهری و رونق اقتصادی شهری؛ 
-  انجام رسالت اجتماعی شهرداری در زمینه گردشگری؛ 

-  توسعه منظر و کالبد شهری؛
-  پیشرفت پروژه  های مختلف شهرداری با هزینه حاصله از گردشگری؛ 

-  رشد تمامی ابعاد و بخش  های درآمدی شهرداری با توسعه گردشگری؛ 
-  توسعه زیر ساخت  های گردشگری با رونق گردشگری شهری. 

نتایج حاصل از توسعه گردشگری شهری در تهران

نتایج برای
معاونت فرهنگی و 

اجتماعی شهرداری تهران
نتایج برای

شهرداری تهران
نتایج برای

شهروندان تهرانی 
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4-۶-3- نتایج برای معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران
تاثیرات اجتماعی و فرهنگی گردشگری شیوه  هایی هستند که در آن گردشگری تغییراتی را در نظام  های ارزشی، رفتار افراد، 
روابط خانواده  ها، سبک زندگی جمعی، مراسم سنتی و سازمان  های اجتماعی ایجاد می  کند و از جمله مهم  ترین ملاحظات 
توسعه گردشگری در هر منطقه به شمار می  روند. هر چند که اندازه  گیری این آثار نسبت به آثار اقتصادی و... به مراتب دشوارتر 

است. نتایج حاصل از توسعه  ی گردشگری برای معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران عبارتند از: 
-  حفظ میراث تاریخی و فرهنگی؛ 

-  اجرا و حفظ سنت  های محلی؛
-  غنی شدن تجارب فرهنگی افراد جامعه؛

- ایجاد وسعت نظر و گسترش حوزه دید مردم؛
-  ایجاد امکان انتقال ارزش  های فرهنگی مثبت به سایر مردم؛

-  افزایش فضا و مکان  های عمومی در نتیجه افزایش تعاملات اجتماعی.  

5- یافته  ها و بحث
نتایج حاصل از تحلیل داده  ها )مصاحبه  ها، قوانین و مقررات، بودجه  ی شهرداری و آمارنامه  های شهرداری تهران(، پیرامون 
تبیین نقش مدیریت توسعه گردشگری شهری با تاکید بر نقش معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران در چهار دسته 

کلی تقسیم بندی شد، که عبارتند از:
-  موانع و مشکلات در زمینه  ی ورود مدیریت شهری به حوزه  ی گردشگری؛

-  منافع حاصل از توسعه  ی گردشگری برای شهرداری تهران؛
-  وظایف شهرداری به  عنوان متولی گردشگری شهری؛

-  نتایج حاصل از توسعه  ی گردشگری شهری در تهران.
در بخش اول یعنی موانع و مشکلات در زمینه  ی ورود مدیریت شهری به حوزه  ی گردشگری مهم  ترین مشکلات شهرداری 
در خصوص گردشگری شامل، رفع مسائل حقوقی و فراهم شدن بستر قانونی در جهت توسعه  ی اختیارات و تفویض اختیارت 
مرتبط با گردشگری شهری از دولت به شهرداری  ها است. علی    رغم تاکید دولتمردان و نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 
در برنامه  های مختلف از جمله ماده  ی 136 برنامه  ی سوم توسعه و ماده  ی 173 برنامه  ی پنجم توسعه که به صراحت در 
خصوص واگذاری وظایف و تصدی  های دستگاه  های دولتی و نیز واگذاری مجدد وظایفی که در گذشته از شهرداری  ها ستانده 
شده بود، بیان شده، اقدامی عملی در این خصوص انجام نشده است. همچنین در راستای بازنگری و به روزرسانی قوانین و 
مقررات شهرداری  ها و ارتقاء جایگاه آن  ها نیز اقدام قانونی صورت نگرفته و همین امر توسعه  ی گردشگری در سطح محلی را 

با بزرگ  ترین چالش مواجه کرده است. در واقع می  توان اذعان داشت که گردشگری در این سطح فاقد متولی است. 
در بخش دوم یعنی منافع حاصل از توسعه  ی گردشگری برای شهرداری تهران، مالیات بر ارزش افزوده که نوعی مالیات 
بر مصرف است را می  توان به  عنوان مهم  ترین منبع درآمدی پایدار برای شهرداری در نظر گرفت که با توسعه  ی گردشگری 
میزان این مالیات افزایش قابل توجه  ی خواهد داشت. در همین راستا و در تبصره  ی 2، ماده  ی 117 قانون برنامه  ی پنجم 
توسعه، دولت مکلف شده که تا پایان برنامه پنجم توسعه، نرخ مالیات بر ارزش افزوده را به هشت  درصد )8٪( برساند که 
سهم شهرداری  ها و دهیاری  ها از نرخ مزبور سه درصد )3٪( )به  عنوان عوارض( و سهم دولت پنج درصد )5٪( تعیین شده 
است. همچنین ضریب تکاثری و درآمد ناشی از اثرات القایی در گردشگری نیز بسیار حائز اهمیت است که منجر به افزایش 

درآمدهای جامعه و در نتیجه افزایش منابع درآمدی برای شهرداری  ها می  شود.
در بخش سوم یعنی وظایف شهرداری به  عنوان متولی گردشگری شهری تاکید و بر ارتقاء ستاد گردشگری شهرداری به  عنوان 
بازوی اصلی شهرداری تهران در زمینه  ی توسعه  ی گردشگری شهری تاکید شد. این ستاد در سال 1392 تشکیل شده و در 
ابتدای امر این ستاد در ایام نوروز به ارائه  س خدمات به گردشگران می پرداخت. اما با توجه به استقبال از این طرح، در سایر 
ایام سال نیز به فعالیت خود ادامه داد. تداوم این روند منجر به پیشنهاد تبدیل این ستاد به یک سازمان در دوره  ی چهارم 
مدیریت شهری شد، که متاسفانه به نتیجه نرسید. در دوره  ی فعلی مدیریت شهری این موضوع بار دیگر مطرح و شورای 
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شهر تهران، شهرداری را مکلف به ارائه  ی لایحه مربوطه تا پایان سال 1398 نمود که متاسفانه همچنان به تصویب نرسیده 
است. همچنین از مهم  ترین اقدامات پیشنهادی دیگر در این زمینه می  توان به مواردی از جمله اجرای تورهای تهرانگردی 
با رویکردهای خاص و هدفمند شهری، توسعه  ی گردشگری شبانه، تشکیل ستادی به  منظور حفظ و مرمت ابنیه و پهنه  های 

تاریخی، تشکیل مرکز رزرواسیون همایش  ها و نمایشگاه های شهر تهران اشاره نمود. 
همچنین حمایت از طرح  های کارآفرینی و خلاقانه نیز بسیار مورد تاکید صاحب  نظران و متخصصان قرار گرفت، چراکه یکی از 
مهم  ترین اهداف توسعه  ی بخش گردشگري نهایتا توسعه  ی اقتصادي، ایجاد اشتغال و مهم  ترین سازوکار و ابزار آن، کارآفریني 
است. راه  اندازی مرکز رشد، نوآوری و کارآفرینی شهری در حوزه  ی گردشگری توسط شهرداری تهران و در بوستان جمشیدیه 

می  تواند از نخسین گام های موثر در تحقق این امر به شمار آید. 
در بخش چهارم نیز به بررسی نتایج حاصل از توسعه  ی گردشگری شهری برای دو گروه شهروندان و شهرداری پرداخته 
شده است. افزایش اشتغال و در نتیجه افزایش درآمدها که خود موجب پویایی و تحرک اقصاد شهری می  شود، از مهم  ترین 
آثار گردشگری برای شهروندان به  شمار می  رود. همچنین با توسعه  ی گردشگری زیرساخت  های گردشگری نیز از نظر کمی و 
کیفی افزایش یافته و در نتیجه کیفیت خدمات شهری ارتقاء می  یابد. با افزایش خدمات در این حیطه، دیگر شهروندان تهرانی 
هزینه  های گزافی برای گذارن اوقات فراغت خود پرداخت نخواهند کرد. در نتیجه این توسعه باعث رفاه و افزایش کیفیت 
زندگی می  شود. شهرداری تهران نیز می  تواند با مدیریت توسعه  ی گردشگری در بلند مدت و  تامین زیرساخت های این بخش، 
به یک منبع درآمدی پایدار دست یابد. با توسعه این منابع پایدار برای شهرداری، خدمات شهری و پروژه های مختلف شهری 
در زمان مقرر تکمیل و درآمد  های حاصل از آن صرف تامین مالی سایر پروژه های شهری، حمل و نقل و تاسیسات خواهد شد. 
شهرداری تهران فقط از درآمد مستقیم گردشگری سود نمی  برد. در نهایت، مدل این پژوهش با عنوان تبیین نقش مدیریت 
توسعه گردشگری شهری با تاکید بر نقش معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران در قالب تصویر 12 ارائه شده است.

تصویر 12- مدل مفهومی نقش معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران در مدیریت توسعه  ی گردشگری شهری
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6- نتیجه  گیري
بر مبنای مطالعات، تجارب، تحلیل و ارزیابی حاصل از داده  ها در فرآیند این پژوهش، پیشنهاداتی در جهت عملکرد بهتر 
مدیریت شهری و به خصوص معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران در زمینه  ی توسعه  ی   گردشگری شهری به شرح 

زیر ارائه شده است.
-  از بررسی قوانین مطرح در برنامه  های پس از انقلاب اسلامی، می  توان چنین برداشت کرد که صرفا به بعد فرهنگی 
گردشگری توجه شده است. درحالی  که ابعاد اقتصادی، اجتماعی در گردشگری مغفول مانده است. ازجمله اقداماتی که 

متناسب با فضای فرهنگی کشور صورت گرفت را می  توان در سه بخش اصلی تقسیم  بندی کرد: 
-  رونق گردشگری در قالب حفظ و مرمت ابنیه تاریخی؛ 

-  ایجاد موزه های تخصصی با محوریت جنگ، شهدا و دفاع مقدس؛ 
-  توسعه  ی زیرساخت ها و امکانات رفاهی و خدماتی برای زائران قطب های زیارتی کشور.

در همین راستا پیشنهاد می  شود، دیدگاه اقتصادی و اجتماعی به گردشگری در معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران با جدیت دنبال شود. همچنین باید زمینه  ی آگاهی و شناخت کامل از این بخش و منابع درآمدی حاصل از آن 
مطابق با تجارب جهانی برای مدیران شهری تدقیق شود. تا روند سیاست  گذاری و خط  مشی  های کلان شهرداری در 
خصوص گردشگری   شهری تعین و تبیین شود و نهایتا معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری بتواند به  عنوان یکی از 

متولیان اصلی گردشگری شهری در کشور به محسوب شود.
- منابع درآمدی حاصل از گردشگری برای شهرداری تهران )معاونت اجتماعی و فرهنگی( باید کاملا شفاف و مشخص 
نیز  در حال حاضر  پیشنهاد می  شود، چراکه  برای گردشگری شهری  اقماری  از حساب  استفاده  راستا  در همین  باشد، 
شهرداری تهران از گردشگری   شهری درآمد کسب می  کند، اما تعیین و محاسبه دقیق این درآمد در شهرداری امکان-

پذیر نیست. بنابراین حساب  های اقماری گردشگری ابزاری است که به  واسطه  ی آن می  توان عواید گردشگری را محاسبه 
نمود. برخی از مهم  ترین مزیت  های استفاده از این روش به شرح زیر عبارتند از: 

-  حساب  های اقماری گردشگری ابزاری است در راستای تحقق مواد )56( و )76( قانون برنامه  ی پنجم توسعه.
حوزه  سیاست  گذاری  و  تصمیم  گیری  در  دقیق  و  اعتماد  قابل  چارچوبی  گردشگری  اقماری  حساب  های    -

گردشگری شهری برای معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری ارائه می  دهد.
-  حساب  های اقماری گردشگری ابزاری است در جهت سنجش میزان توفیق و پیشرفت حوزه  ی گردشگری و 

از این  رو یک ابزار نظارتی قوی برای معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری به شمار می  آید. 
-  حساب  های اقماری گردشگری از اتلاف هزینه و زمان به  دلیل موازی  کاری درون سازمانی برای شهرداری، در تهیه 
اطلاعات ناکارآمد گردشگری جلوگیری می  کند. معاونت اجتماعی و فرهنگی متولی اصلی گردشگری در شهرداری 

قلمداد می  شود.
-  حساب  های اقماری گردشگری می  تواند مبنایی برای ارزیابی منافع حاصل از گردشگری شهری در مقایسه با 
سایر فعالیت  ها و منابع درآمدی شهرداری محسوب می  شود و همچنین معیاری است برای سنجش میزان توفیق 
معاونت اجتماعی-فرهنگی در زمینه  ی گردشگری شهری در مقایسه با سایر شهرداری  های موفق در خصوص 

گردشگری شهری.
-  ارتقاء جایگاه ستاد گردشگری و حمایت از اقدامات این ستاد باید در اولویت قرار بگیرد. در همین راستا انتقال این ستاد 
به زیر مجموعه  ی معاونت اجتماعی و فرهنگی مطرح شده است؛ چراکه ستاد گردشگری می  تواند بازوی اجرایی معاونت 
اجتماعی و فرهنگی در حوزه  ی گردشگری شهری محسوب شود. همچنین استقبال گردشگران و شهروندان تهرانی از 

اقدامات این ستاد، نشان  دهنده هدف  گذاری صحیح شهرداری در زمینه  ی گردشگری شهری است. 
-  ساماندهی جاذبه های گردشگری تحت مالکیت شهرداری تهران باید با اهتمام و جدیت بیشتری دنبال شود، شهرداری 
تهران در حال حاضر بیش از 30 موزه، باغ موزه و خانه موزه را تحت مالکیت خود دارد که هزینه  س نگهداری برخی از 
این جاذبه ها از درآمد حاصل از آن به مراتب بیشتر است. بنابراین ساماندهی این جاذبه و مدیریت آن از اهمیت ویژه  ای 
تا  و فرهنگی شهرداری سپرده شود،  اجتماعی  معاونت  به  بهتر است  این جاذبه  ها  برخوردار است. همچنین مسئولیت 
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برنامه  ریزی دقیقی در خصوص بهره  برداری و منافع حاصل از آن برای معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران 
صورت گیرد.

-  توسعه  ی همه  ی جانبه گونه های مختلف گردشگری در شهر تهران باید مورد توجه واقع گیرد و صرفا به بعد فرهنگی 
گردشگری پرداخته نشود، از جمله:

-  توسعه گردشگری     سیاسی با توجه به اهمیت پایتختی شهر تهران؛ 
-  توجه به گردشگری پزشکی به  دلیل پیشرفت های پزشکی ایران در منطقه؛ 

-  توسعه  ی گردشگری در زمینه  ی ورزش های زمستانی با توجه به رشته کوه های البرز و پیست های بین  المللی 
اسکی در شمال شهر تهران.

-  نتیجه  ی رونق هر یک از این گونه  های گردشگری می  تواند به توسعه  ی گردشگری شهری در تهران کمک 
شایانی کند.

از  حمایت  فرهنگی،  و  اجتماعی  معاونت  برای  پیشنهادی  وظایف  خصوص  در  صاحب  نظران  دیدگاه  به  توجه  با    -
کارآفرینان حوزه  ی گردشگری و برگزاری مسابقات گردشگری خلاق به  وسیله  ی شهرداری بیشترین میزان تاکید را به 
خود اختصاص داد. همچنین در فصل سه به بررسی شرح وظایف معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری پرداخته شد 
که در آن به برنامه  ریزی در جهت فرهنگ  سازی و آموزش شهروندان و جلب مشارکت آنان در جهت شناخت صحیح و 
برخورد مناسب با مسائل و معضل های اجتماعی- فرهنگی به  عنوان یکی از وظایف اصلی معاونت شرح داده شد. در همین 
راستا شناسایی ایده های نو و کارآمد در حیطه  ی گردشگری شهری و تاسیس مراکز نوآوری و حمایت از استارتاپ    هایی 
که در زمینه  ی گردشگری شهری فعالیت می  کنند نیز می  تواند در زمینه  ی آموزش و فرهنگ  سازی مناسب در جهت رفع 

مشکلات مرتبط با کسب و کار برای اقشار کم درآمد به  عنوان گزینه  ای مناسب مطرح شود.
و  اهداف  و  شهروندان  نیازهای  به  توجه  با  تهران  شهر  اجتماعی  و  هنری  فرهنگی،  جامع  برنامه  تنظیم  و  تهیه    -
از جمله وظایف معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران است که در این راستا  سیاست های شهرداری و دولت 
تشکیل کمیته یا دفتر همایش های شهر تهران به  منظور تحقق توسعه  ی گردشگری مبتنی بر رویدادها از طریق برگزاری 
از  تقویمی مشخص  با  و مطابق  توسعه  ی گردشگری  بین  المللی در جهت  و  ملی  و همایش های  فرهنگی  رویدادهای 
رویدادهای گردشگری به  منظور اطلاع  رسانی بهتر به گردشگران و شهروندان باید در اولویت اقدامات شهرداری قرار گیرد.

-  تشکیل کار گروه حقوقی برای پیگیری مصمم و اجرایی شدن قوانین و مقررات مجلس شورای اسلامی و برنامه  های 
توسعه در خصوص تفویض اختیارات مرتبط با گردشگری شهری از دولت به شهرداری و رفع مسائل حقوقی و فراهم شدن 

بستر قانونی در جهت توسعه   و تفویض اختیارات مرتبط با گردشگری به معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران.

پی نوشت
1- OPT
2- MAXQDA
3- Tourist Consult
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